UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta

s diagnózou cervikobrachiální syndrom

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2020

Autor práce: Viktor Shejbal

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kučerová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou závěrečnou práci na téma „Kazuistika fyzioterapeutické péče

o pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom“ zpracoval samostatně a uvedl jsem

všechny použité informační zdroje. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne……………...

Viktor Shejbal

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat Mgr. Iloně Kučerové, vedoucí mé bakalářské práce

za ochotu, cenné rady a připomínky při konzultacích. Dále bych chtěl poděkovat

pracovníkům oddělení Kliniky rehabilitačního lékařství ve Fakultní nemocnici

Královské Vinohrady za předání cenných zkušeností a vstřícnost v jejich předávání.

V neposlední řadě bych chtěl poděkovat mému pacientovi za ochotu spolupracovat.

Abstrakt

Název bakalářské práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

cervikobrachiální syndrom

Vypracoval: Viktor Shejbal

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kučerová

Cíl: Hlavním cílem bakalářské práce je objasnit problematiku cervikobrachiálního

syndromu.

Metodika: Tématem bakalářské práce je zpracování kazuistiky pacienta

s cervikobrachiálním syndromem. Práce má dvě části, část obecnou a speciální. Část

obecná se skládá z anatomie krční páteře, epidemiologie a etiologie onemocnění, dále

ze symptomů onemocnění, klinického obrazu, klasifikace, diagnostiky,

či z terapeutických přístupů k dané diagnóze a následné prognózy onemocnění.

Nejdůležitější částí bakalářské práce je však část speciální, která věnuje pozornost

konkrétní diagnóze. Obsahuje metodiku práce, anamnézu, vstupní kineziologický

rozbor, krátkodobý a dlouhodobý terapeutický plán, záznamy o průběhu terapeutických

jednotek, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektu terapie.

Klíčová slova:

Cervikobrachiální syndrom, krční páteř, vertebrogenní algický syndrom

Abstract

Name of bachelor′s thesis: Case study of physiotherapy treatment of a patient with the

diagnosis of cervicobrachial syndrome

Prepared by: Viktor Shejbal

Target: The aim of this work is to describe the problems of cervicobrachial syndrome

Methodology: The theme of my bachelor thesis is a case report of a patient with

cervicobrachial syndrome. The thesis has two parts, a theory and a specialized part. The

theoretical part contains anatomy of cervical spine, epidemiology and etiology of the

disease, the symptoms of the disease, the clinical picture, classification, diagnosis and

therapeutic approaches to the given diagnosis and subsequent prognosis of the dinase.

However, the most important part of the bachelor's thesis is the special part, which is to

have a proper diagnosis. It contains the work methodology, anamnesis, initial

kinesiological analysis, short-term and long-term therapeutic plan, progress record of

therapeutic units, final kinesiological analysis and the evaluation of the effect of

therapy.
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Cervicobrachial syndrome, cervical spine, painful vertebral syndrome

Seznam zkratek

a. – arteria

AA – alergická anamnéza

AC – acromioclaviculární

AEK – agisticko – excentrické
kontrakce

AGR – antigravitační relaxace

AO – atlantooccipitální

B – bolest

bilat. – bilaterálně

BMI – body mass index

bpn – bez patologických nálezů

C – Th - cervikothorakální

C1 – C8 – krční obratle

CB - cervikobrachiální

CNS – centrální nervový systém

Cp – krční páteř

č. – číslo

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DNS – dynamická neuromuskulární
stabilizace

F – frontální

FA – farmakologická anamnéza
SportA – sportovní anamnéza

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IP – interphalangeální

L – levá

L1 – L5 – bederní obratle

LDK – levá dolní končetina

Lp – bederní páteř

m. – mutulus

mm. – musculi

n. – nervus

nn. – nervi

NO – nynější onemocnění

OA – osobní anamnéza

OP – omezený pohyb

P – pravá

PA – pracovní anamnéza

PDK – pravá dolní končetina

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární
facilitace

R – rotace

r. – ramus

RA – rodinná anamnéza

RHB – rehabilitace

S – sagitální

SMS – sensomotorický systém

St. p. – stav po

T – transversální

Tab. – tabulka

Th – Lp - thorakolumbální

Th1 – Th12 – hrudní obratle

Thp – hrudní páteř

TK – krevní tlak

TMT – techniky měkkých tkání

TrP – trigger point

v. – vena

VDT – vadné držení těla
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1 Úvod

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – obecné a speciální. Obecná část pojednává o

samotné diagnóze a způsobu, kterým dochází k jejímu vyšetření a terapii. Cílem

speciální části je zpracování kazuistiky fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou

cervikobrachiální syndrom.

Kazuistika byla zpracována v období od 6. 1. do 31. 1. 2020 během čtyřtýdenní

praxe na Klinice rehabilitačního lékařství Fakultní nemocnice Královské Vinohrady.

Patologie v oblasti krční páteře a cervikothorakálního přechodu obnášejí široké

spektrum symptomů a mají velice rozmanitý klinický obraz. Zároveň tato onemocnění

vedou k nejčastějším příčinám návštěv lékařů, či fyzioterapeutů. Sedavé zaměstnání,

které vede k nesprávnému pohybovému stereotypu, má za následek bolest, ta se může

projímat od hlavy až k necitlivosti konečků prstů, což je důvodem toho, že patologie

postihují mladší věkové skupiny s lišící se etiopatogenezí. Bolest krční páteře je tedy

způsobena opakovaným nesprávným pohybovým stereotypem, který je pro tělo

neekonomický, dále se bolest může projevit nadměrným stresem, psychikou a

nedostatečnou kompenzací, či relaxací.

Bolest se může šířit různě směrem k ramennímu kloubu a dále po horní

končetině, což je často doprovázeno s omezením kloubní pohyblivosti v daných

segmentech, dále může být doprovázena i vegetativními změnami. Šíření bolesti mohou

podporovat reflexní změny jako spasmy, hyperalgické zóny, či trigger pointy.

V konečném důsledku dochází k přetěžování struktur krčního úseku páteře a následné,

převážně, přerušované bolesti, která se po čase přemění v bolest neustálou.
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2 Část obecná

2.1 Anatomie krční páteře

2.1.1 Obratle krční páteře

Krční páteř se skládá ze sedmi obratlů C1 – C7. Krční obratel má typické znaky,

kterými se odlišuje od obratlů jiných segmentů páteře. Typické je pro krční páteř i její

lordotické zakřivení. Nejmenším obratlem krční páteře je obratel C3, směrem dolů

velikost jednotlivých obratlů vzrůstá. Obratle C1 a C2 se svým tvarem liší od typického

krčního obratle (Hudák, Kachlík. 2017).

Krční obratel má nízké, prosedlé tělo (corpus vertebrae) ledvinovitého tvaru. Sagitální

vyvýšená hrana uncus corporis má sedlovitý tvar. Foramen vertebrale má tvar

trojúhelníkový. Processi spinosi krčních obratlů jsou krátké a na jejich konci rozdvojené

s výjimkou prvního krčního obratle, který processus spinosus postrádá a posledního

krčního obratle C7, tzv. vertebra prominens, který má processus spinosus zakončený

paličkovitě. Vertebra prominens je hmatatelný hrbolek na rozhraní šíje a zad. Příčné

výběžky končí z vnější strany ve dvou hrbolcích – tuberculum anterius a posterius.

Tedy přední hrbolek, který je pozůstatkem zakrnělého žebra a zadní hrbolek, který je

zakončením příčného výběžku. Mezi těmito výběžky se nachází sulcus nervi spinalis,

kterým prochází míšní nerv vystupující z foramen intervertebrale. Dalším hrbolkem je

tuberculum caroticum, což je tuberculum anterius C6, jiný název má, protože je větší

než u ostatních krčních obratlů, a zároveň při první pomoci můžeme proti tomuto

hrbolku stlačit arterii carotis communis a pomoci zastavení tepennému krvácení hlavy.


[…]

Flexe – obloukovitá 3 OP, B 4- OP
Flexe se současnou rotací P: 5 L: 4 OP,B P: 5 L: 4
Extenze 4 OP 4 OP
Extenze s rotací P: 4 L: 4 OP bilat. P: 4 L: 4 OP bilat.

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 28 - Vyšetření reflexních změn dle Lewita

Vstupní KR Výstupní KR
• dlouhé extenzory šíje – palpačně

citlivé s TrP v celém průběhu
svalů

• horní část m. trapezius – aktivní
TrP bilaterálně, hypertonus
bilaterálně

• m. levator scapulae – palpačně
citlivý, zvýšené napětí, aktivní
TrP v oblasti úponu na Cp

• m. sternocleidomastoideus –
bilaterálně palpačně citlivý,
menší hypertonus

• m. pectoralis major – hypertonus,
palpačně citlivý směrem k hlavici
humeru

• dlouhé extenzory šíje – palpačně
citlivé, bez TrP

• hypertonus bilaterálně
• m. levator scapulae – palpačně

citlivý, zvýšené napětí, bez TrP
• m. sternocleidomastoideus –

bilaterálně palpačně citlivý, bez
hypertonu

• m. pectoralis major – mírný
hypertonus, palpačně citlivý
směrem k hlavici humeru

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 29 – Vyšetření fascií

Vstupní KR Výstupní KR
• Krční fascie – neprotržitelné,

posunlivost omezena všemi
směry

• Dorzální fascie – neprotržitelné,
posunlivost omezena všemi
směry

• Pectorální fascie – neprotržitelné,
posunlivost omezena všemi
směry

• Břišní fascie – bpn

• Krční fascie – méně posunlivé
všemi směry

• Dorzální fascie – bpn
• Pectorální fascie – méně posunlivé

všemi směry
• Břišní fascie – bpn

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka 30 - Vyšetření krční páteře

Vstupní KR Výstupní KR
• Flexe: omezený rozsah pohybu

pro bolest, bradu nedokáže dát až
na sternum (mezi bradu a sternum
se vejdou 3 prsty)

• Extenze: omezený rozsah pohybu
pro bolest

• Lateroflexe: omezený rozsah
pohybu, více vpravo

• Rotace: směrem vlevo omezena
pro bolest, celkově vetší rozsah
pohybu vpravo

• Rotace v maximálním předklonu:
omezený rozsah pohybu pro
bolest

• Rotace v záklonu: bolest už při
zaklonění hlavy

• Flexe: stále omezený rozsah, bradu
nedokáže dát až na sternum (mezi
bradu a sternum se vejdou 2 prsty)

• Extenze: stále mírně omezený
rozsah, bez bolesti

• Lateroflexe: bpn
• Rotace: bpn
• Rotace v maximálním předklonu:

omezený rozsah pohybu
• Rotace v záklonu: bpn

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 31 - Vyšetření krční páteře do segmentů (krční páteř)

Vstupní KR Výstupní KR
• Lateroflexe: blokáda vpravo
• Rotace: blokáda směrem vlevo

• Lateroflexe: bpn
• Rotace: bpn

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 32 – Vyšetření krční páteře do segmentů (C-Th přechod)

Vstupní KR Výstupní KR
• Lateroflexe: omezení

v segmentech C3 – C4 vpravo
• Rotace: omezení v segmentu C4

– C5 vlevo

• Lateroflexe: bpn
• Rotace: bpn

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 33 – Vyšetření krční páteře do segmentů (Thp)

Vstupní KR Výstupní KR
• Lateroflexe: omezený rozsah

pohybu směrem vpravo v oblasti
dolní Thp, možno v důsledku
skoliotického držení páteře,
střední Thp cítí napětí směrem
vpravo, směrem vlevo cítí bolest,
horní Thp bez patologických
nálezů

• Lateroflexe: zvýšení rozsahu
pohybu směrem vpravo v oblasti
dolní Thp, střední Thp cítí napětí
směrem vpravo, směrem vlevo bez
bolesti, horní Thp bez
patologických nálezů

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tabulka 34 – Vyšetření periferních kloubů (lopatka)

Vstupní KR Výstupní KR
• Oddalování dolního úhlu vleže na

boku: cítí mírnou bolest vpravo
při oddalování

• Oddalování dolního úhlu vleže na
boku: bpn

Zdroj: Vlastní zpracování

74

4 Závěr

Po dobu zpracovávání mé bakalářské práci jsem se seznámil s problematikou

vertebrogenních onemocnění, speciálně s cervikobrachiálním syndromem. V praxi

se dají vertebrogenní potíže považovat za nejčastější, proto pokládám tuto práci pro mě

za velmi přínosnou do budoucí praxe.

Na oddělení rehabilitačního lékařství fakultní nemocnice Královské Vinohrady jsem

během měsíční praxe získal mnoho zkušeností, ze kterých budu vycházet do mé

budoucí praxe. Mohl jsem si vyzkoušet veškeré znalosti, které jsem během dosavadního

studia naučil, což mi pomohlo zlepšit se v manuálním provedení konkrétních technik.

Spolupráce s pacientem, která trvala necelé čtyři týdny, byla dobrá. Pacient jevil velmi

patrný zájem o zlepšení svého stavu a uzdravení se. Při cvičebních jednotkách pacient

dobře spolupracoval a dodržoval poskytnuté rady a informace. Během pacientova

pobytu došlo k úlevě od bolestí a celkovému zlepšení stavu, což mi pomohlo přiblížit

se k objasnění problematiky cervikobrachiálního syndromu.
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