## **7 Přílohy**

Příloha č. 1 – Žádost etické komise

Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

## Příloha č. 1 – Žádost etické komise

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešleslavín

### Žádost o vyjádření Etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, kvalifikační či seminární práce zahrnující lidské účastníky

**Název projektu:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom

**Forma projektu:** bakalářská práce

**Období realizace:** leden 2020 – únor 2020

**Předkladatel:** Viktor Shejbal, UK FTVS katedra fyzioterapie

**Hlavní řešitel:** Viktor Shejbal, UK FTVS katedra fyzioterapie

**Místo výzkumu (pracoviště):** FNKV - Klinika rehabilitačního lékařství

**Vedoucí práce (v případě studentské práce):** Mgr. Ilona Kučerová

**Popis projektu:** Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom bude zpracována pod odborným dohledem zkušeného fyzioterapeuta ve Fakultní nemocnici Královské vinohrady. Cílem práce je přiblížení problematiky diagnózy cervikobrachiální syndrom a následná vyšetření a terapie.

**Charakteristika účastníků výzkumu:** Výzkumu se účastní jeden pacient ve věku 72 let.

**Zajištění bezpečnosti:** Nebudou použity žádné invazivní techniky. Terapie bude prováděna pod dohledem zkušeného fyzioterapeuta ve Fakultní nemocnici Královské vinohrady. Rizika prováděné terapie a metod nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u tohoto typu terapie

**Etické aspekty výzkumu:** Pacient je plnoletý.

**Ochrana osobních dat:** Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby - budu dbát na to, aby jednotlivé osoby nebyly rozpoznatelné v textu práce, zejména v rámci anamnézy.

Osobní data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou do jednoho týdne po ukončení práce s pacientem anonymizována. Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní podobě v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS.

Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie, audionahrávky ani videozáznamy.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

**Text informovaného souhlasu (IS):** příložen

Povinnosti všech účastníků výzkumu na straně řešitele je chránit život, zdraví, důstojnost, integritu, právo na sebeurčení, soukromí a osobní data zkoumaných subjektů, a podniknout k tomu veškerá preventivní opatření. Odpovědnost za ochranu zkoumaných subjektů leží vždy na účastnících výzkumu na straně řešitele, nikdy na zkoumaných, byť dali svůj souhlas k účasti na výzkumu. Všichni účastníci výzkumu na straně řešitele musí brát v potaz etické, právní a regulační normy a standardy výzkumu na lidských subjektech, které platí v České republice, stejně jako ty, jež platí mezinárodně.

Potvrzuji, že tento popis projektu odpovídá návrhu realizace projektu a že při jakékoli změně projektu, zejména použitých metod, zašlu Etické komisi UK FTVS revidovanou žádost.

V Praze dne: 27. 1. 2020

Podpis předkladatele:

### Vyjádření Etické komise UK FTVS

**Složení komise:** Předsedkyně: doc. PhDr. Irena Parry Martínková, Ph.D.

**Členové:** prof. PhDr. Pavel Slepíčka, DrSc.

prof. MUDr. Jan Heller, CSc.

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D.

Mgr. Eva Prokešová, Ph.D.

MUDr. Simona Majorová

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: 026/2020

dne: 30. 1. 2020

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala rozpory s platnými zásadami, předpisy a mezinárodními směnicemi pro provádění výzkumu zahrnujícího lidské účastníky.

**Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu Etické komise UK FTVS.**

UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta tělesné výchovy a sportu
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6

podpis předsedkyně EK UK FTVS

## Příloha č. 2 – Informovaný souhlas

UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
Josef Martího 31, 162 52 Praha 6-Vešelavín

### INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu na UK FTVS v rámci bakalářské práce s názvem Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou cervikobrachiální syndrom prováděné na Klinice rehabilitačního lékařství FNKV.

Cílem této bakalářské práce je přiblížení problematiky diagnózy cervikobrachiální syndrom a následná vyšetření a terapie.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní podobě a po anonymizaci budou smazána.

V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele ..... Podpis:.....

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení<sup>3</sup> ..... Podpis:.....

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měla možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostala jasně a srozumitelně odpovědi na své dotazy. Byla jsem poučena o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto informovaného souhlasu.

Místo, datum .....

Jméno a příjmení účastníka ..... Podpis: .....